3  
**Ad** cupidi quantūq; hēant sūt paupes. **De** cocodrill

**D** est ventris repleta esuriē gūssimo dep̄ssō sopore. cū cocodrill ore reſerato iaceret hians mox insidiatrix a uicula mole modica. sed audacia ⁊ hostilitate p̄maxima soporati patēcia viscera introiuit. Cumq; ligati nube sompnia fera sensus erant. armatura sublata. pacuto rostro. nuda vitalia nec sic excitanda hostis mortis morsu feriret. data super euz damnatōnis sentēcia p̄dijt lesa minime. ac p̄spectans exituz facti. p̄na stetit desup iudex. Demū cum tarde. vi doloris adducta vigilia leti mestus p̄nam iam inflētam sentiret. sursuz inimicuz aspiciens. querimoniaz p̄ciijt ad v̄ndictaz non valens. **C**ui d̄ scrophile peccauit cocodrillus tibi pastu non otentus. ymo factus de bono pessimus paulatim manācia viscera tam crudeliē et letaliter laniasti. **A**t vbi in paciēte culpa non est. p̄fecto est in agēte nequicia. **C**ui ille respōdit. **S**i cōmunis est omnib; amica iusticia. **I**uste certe reus est cunctis qui aliquib; nocuit. **S**ed et preter hoc insatiabilis cupiditatis deprauatum exemplar totuz te voragini tribuisti. duz non obstructo ore. quasi nunq̄m saciata in glutiē dormis. **D**um latiores morsus oueniūt tenacitate horribili stipante se dentiū serie. et vnguiuz immantate armatis. dū lingua vorabilia iudicans tibi desicit. quia dūmodo repleat voracitas. qualia rapueris nondū discernis. **A**t superiori singulariē horrendi oris. eleuata maxilla quassatrice capitis cupiditate. sic cupiditate excecante prudēcia tempestatis. **D**umq; miri corticis inuincibili scuto. auariciaz sic diuiciaz tenacitate foris designate vallatam. in apparentib; tantuz indurēris parte mollescēte vitali. **I**uste igit̄ nunc sentis dolorē tribus a delphimis euz eliceris ad natandū subē natātib; defozis intestinis. apto euz dormis corpe. **A**e sequēde subintrante. scissaq; int̄ vitalia perdis. vt quēadmoduz prauē actōnis cupiditati dedisti formaz. passionis debite ei ita

pandas miseriam. Sic nimirum cupidus magis euomit quam  
exhaurit. Nullus enim plus perdidit quam qui semetipsum ami-  
sit. An ignoras quod post darium maximo. cum democriti precep-  
toris sui opinionem ei comes ausquardus exposuit de plura-  
litate mundorum gemitum donanti macedoni alexandro. Deu-  
me quia post tot labores inuidiosos letalesque casus nondum  
eorum potitus sum uno ac si vanitatis auditu. cupiditate con-  
cepta. iam ad alios anhelanti. Respondit vir perditus. Nihil  
habet. Quid est quod possides. postquam auaricia te absorbet  
que vicisti rapiisti. que una tecum flamma fulminea cupidi-  
tatis exhaurit. ignis enim nunquam dicit sufficere. neque et cupi-  
ditati unquam satis fuit. Ob hoc autem destructiua est cordis.  
eriguntque persequens deuoratiua possessio. Stomachus  
namque exmanitus appetit. et in medio naturali membrum are-  
factum famelicit. locus euacuatque attrahit. et ardore perditus  
febricitatis magis sitit. igitur cupiditas mentis egestas est  
ac tanto maior quanto fuerit quidior eius flamma. Ecce quidam  
dyogenes nihil esse seipsum cupiens. mundum spreuit. alex-  
andro macedoni dixit. Tu ipsum iam possides occupas am-  
plius. quis igitur ditior. Nonne qui spreuit. nimis enim ple-  
nus venter eructat et tunc flumen extra diffunditque eum ex-  
undat. Stilbon philosophus exterioribus bonis perditis eque-  
tatis libere saluam virtutem non dissoluit. ac nihil se perdidit  
se demetrio victori. respondit. tu mundialibus tam possessis  
opibus adhuc magis cupidus ingemiscis. Quis ergo feli-  
cior. Nonne is qui est inuidiosus. victusque eumctorum dominus  
amplius cupiendo depauperatus est. felix namque est. qui non cu-  
pit amplius. et est semper nihil amittendo inuidiosus. Vides  
igitur quod plus cupere. infelix pauper est. Nihil autem cupere  
opulencia summa. Quo dicto. cum cocodrilli vita finierunt verba

¶ Contra eos qui non sunt contenti cum satis habeant etc.  
¶ De homine et fortuna. ¶ Capitulum quartum.

**I**n sedis rebus factus sibi homo sufficiens. cum et  
 amplius minime contēteret. siciret. obuiā fortunāqz.  
 dum tempestuosus pl<sup>9</sup> quereret habuit. que hac  
 vaga arguentia q̄stūcula dixit. **U**t quid carissime nō quie  
 scis. cum iam tribuerim tibi satis. **A**t ille respondit. **S**ua  
 nimiz dulcedine trahit bonuz. et donec aditum fuerit est  
 molestuz. **C**ui illa. **B**ene inquit video q̄ paup̄ effect<sup>9</sup> es.  
 postq̄ cupiditate plus sitis. **N**am et si haberes / amplius  
 non quēres. **P**lus enim non cupit ille. cui quidē satis est  
**E**cce igit<sup>r</sup> depaupauit te auara voluntas. exmanuit cupi  
 ditas. expoliavit sitibūda tēpestas. **A**ten̄ si totuz inueni  
 res auruz male cōdituz salomōis ampli<sup>9</sup> non habebis. sed  
 aliud. quib<sup>9</sup> quidē bene utimur hęc habem<sup>9</sup>. **N**am fossi s  
 humi census non est homis. sed telluris. **I**git<sup>r</sup> cum ad vsū  
 opes p̄ficiūt. tunc habent<sup>r</sup>. vsus autē vsqz ad finē sufficien  
 tie extendēdus est. qm̄ si vltra q̄ satis est comedes natura  
 mox euomet et si plusqz requirit necessitas indueris. gra  
 uatus quidē. sustinere non poteris. **S**ic et vno stratu dū  
 taxat quiescis. et vbiqz te locus siliis circūeludit. **I**gitur  
 multis cumulatis diuicijs. nullatenus plusqz habes habeb  
 sed bene aliud. **V**ri si qui dē phasiano in pabulū. vīno ver  
 natiuo in potuz. bisso in palliuz. alto pallatō in domuz. sic  
 ampliori<sup>9</sup> frueris deliens non diuicijs. **N**esciūsti q̄ filijs  
 israhel in deserto ex māna viuencijs. magnis et pijs diuici  
 tibus et paupib<sup>9</sup>. eademqz cunctis celestis edulij mensura  
 dabatur. **N**ec collectū quidem plus inueniebat auar<sup>9</sup> nec  
 minus qui fuerat pigritat<sup>9</sup>. **N**imiz qm̄ vna est sufficiētia  
 omib<sup>9</sup> ⁊ vniūsalis p̄uisor. eandē homib<sup>9</sup> necessitatis opu  
 lentiaz est largit<sup>9</sup>. **N**ō em̄ plus habet diues q̄ paup̄. sed  
 tantum in qualitate quidē. tituloz est differētia vtriusqz.  
**D**iuces nanqz dicitur qui deliciosa vitium fruit<sup>r</sup> qualita  
 te. **V**eruz hęc deliciosa rex qui b<sup>9</sup> utimur qualitas. magis  
 fore calamitas inuenit<sup>r</sup>. **E**st em̄ irritatiua inuidie. puoca  
 tiua supbie. suscitatiua luxurie. motiua auaricie. et omnis

nequiciē gignit iua. Non audisti olim. quū d' apollinis ido-  
lum pastori. p' achatez lapidem regni lidie facto regi scissi-  
tanti. si quis eo in mūdo supellet felicior. deliciosas confu-  
rans diuicias. respondit. **Mox** emz supbienti gigi agaluz  
zophidiū achadiuz senem paupem p'tulit. qui nūq' exiue-  
rat terminos agri sui. **Et** dixit pl' p'bioza. p'bari securica-  
te/ridens tuguriuz. q' curis et sollicitudinibz tristem au-  
lam paucalqz glebas paucis exptes. q' arua lidie latissi-  
ma metu referta. **Unumqz** aut alterz tutele facile iugum  
boum. q' equitatū impensis voracibz onerosuz. **Sic** et hoz  
reum vsus necessarij magis appetendū. q' thezauros expo-  
sitos insidijs et cupiditatibz oīm. **Esto** igit' content' si sa-  
tis habes. nec viciosus ad seruiendum delicijs. sed tantum  
ad subueniendū necessitati. volūate libera queras opes.  
cupiditatez dimitte. et mox ad plenuz te inuenies diuites.  
**Nam** et clara fert' epicurus phus diffiniuisse sententia.  
**In** veris multiplicandis diuicijs nullomodo est adiciendū  
pecunie. sed auaricie subtrahenduz. **Tanto** nanqz dimoscit'  
quis esse diuicior. quanto in eo cupiditas est minor. **Quibus**  
dictis auditore docto disparuit. **De malis q' vt plimuz**  
**accidunt ex diuicijs** **De vulpe et hymeā** **Ca. quintum**

**U**trulaz vulpem hymeā iuuenicula p'ciola pelle dita-  
tam aspiciēs/liuoris miseriaz misera gignente pau-  
perie/mox inuidit/ac sil' eū oculo luescēte lingua  
dixit. Satis certe dīgna factricis oīm p'uisione nature  
donatuz est. vt tanta calliditas. tanta quidez cauda splen-  
desceret. et vulpīnaz artem ars non immerito naturalis di-  
taret. cui illa. **Multis** iam edocta experimentis maloz. mo-  
to capite rūdit. **Non** est mirz si infantalic' opinat' infācia  
et si ceca loquit' mens inexpla. **Senescēs** qui dē et multa  
p'spiciēs. et aliter senties. quo dicto. **Rogauit** eā vulpes  
vt cōiuentes simul incederēt. **Tunc** hymeā dixit. **Et** si ve-  
recundū mihi sit sine cauda p'gere cuz caudata. tñ qd po-  
stulas placet. qm erudimentis tuis mihi fortassis astucie

cauda crescet. **S**imul igitur proficiscentes cum edentatum  
 elephantē habuissent obuiū. de causa huiusmodi cū peteret  
 rēdit. **D**esiderabilis dentis auaritate bellū amate discor  
 die. auaricie suscitante. ut ostia cupidorum iam non cupidus  
 effugere. elegi perdere arma nature. **B**elligeris namque diu  
 ciis eligibili carere est. quod ad huiusmodi tuendas prorsus per  
 amatam vite suauitatem amittere. **D**einde cum luminibus  
 priuatam suis. gradientes ienam pariter inuissent. dire  
 passionis inquirentes causam. lamentabiliter audierunt.  
**E**ffrenata humane cupiditatis rapacitas. non tam vi. quam  
 arte doli munita. perditis quidem opum diuiciis. melioribus  
 in eis gemmarum exortis. oculos quos concupiuit destru  
 xit. **B**ona enim bonis perducuntur. cum preter necessitatem  
 superfluunt. **Q**uo audito tendentes fracto craneo. gallus  
 adhuc palpitantes repiuit. **Q**ui de tate calamitatis illato e  
 interrogatus sic exposuit. **M**inorali nimirum ex radijs.  
 gemmificante virtute. dicatum cerebrum perdidit semet  
 ipsum. cum sitibunde auaritatis feruor. ob desiderabilem  
 lapidem. dirum suscitauit incendium. **O**pulencia quidem  
 viciorum hostilitatem. aut ostendens aut gignens. perm  
 ciosa paupertas est. **H**unc autem pertranscuntes. cum scis  
 sis vitalibus seminuum birundinem inuissent. hęc ipis  
 vastationis huiusmodi materiam. vna eius vobis preunte spiritu potenti bo  
 inquit. **A**male celi domum venē decipiens. insatiabili cupidi  
 tatis irragie decitata. hęc mihi letale mox odierit perit  
**Q**uos namque possessores fallaces / diuicie dum se cupidus ama  
 tiles offerunt / effectus eis odibiles perducunt. **S**ed hoc dimisso. cum  
 castor eis perditis genitalibus occurreret. petierunt / ut quod saluta  
 ri genere seminariū defecisset. **Q**ui ait / **A**m iudicium scilicet ante  
 tum cum iam preciosum existet. mox caro vilis / ac occupabili  
 odiosus. pernitens venatibus infestabar. ac ne totum periret  
 ac genitalia genitorum cupida vastaret. **E**a est malum mihi v  
 care hostilia quod amate diuiciarum et diuicium hosti me auaricie  
 voracitati impendit. **M**elior enim opus est quod salutis opere perdere

Coruo quidem relicto. cum pauonem decaudatum vidissent  
quomodo perdidisset caudam gloriarum querentes audierunt. Nimirum  
aurea placuit pena. et idcirco auri cupidus seruo aua-  
ricie hanc ademit. Mundiales namque diuicie que exornant  
fugiunt cupiditatis durissimas ad sagittas. Tandem ex-  
coxiato reperto vulpore. cuius sue calamitatis studeret casum  
agnoscere. miser dixit illis. Cariori quidem pluma. carnis  
me cortice natura dotauit. sed deliciosis hoc placuit. et  
mox auaris insidijs preda fui. Quod enim sunt carnales di-  
uicie. nisi blandimenta libidinis. fomenta cupiditatis. et  
onera mortis. Beatus certe qui caruit eis. Auditis ergo  
huiusmodi sententijs et talibus tantisque diuitum calami-  
tibus visis. parum a semita declinantibus ad quiescendum  
vulpes sine cauda dixit. Quod mature de diuicijs sentis. Ad  
illa respondit. Nempe quod non nisi penalitates sint. Na-  
tura sic earum illudente possessoribus. aut huiusmodi calamitati-  
bus edocentibus. esse virus putande sunt. Hunc aut edentem il-  
lum exoculat. huic cerebrum vastat. illi sic vitalia perforat.  
Isti genitalia vorant. modo exoriunt. nunc decaudant. Non  
ne sic auaricie ingeniosa via. a viris imprudentibus hec colle-  
cte. multis possessores suos viciorum lacerant. amatores  
deprauant. dum os lingua magniloque. de iurum infidelia. caput  
ignauia. ventrem gula. libidine genitalia. caudam infamia.  
ventre iopia totum vastat. Male oditum bonum beatam pauperem  
o stulte dilectum malum. infelix opulencia. De celo paupera pel-  
lis mihi ditissima est et vilis quam preciosa. Malo certe iam fore  
sine cauda. quam pauo cuius cauda. Quibus digestis. mox  
hinc inde cupiditatis anxietate erudita vulpes. societates  
vale dimisit. **¶** Contra eos qui dolore diuicijs perditis  
adhuc laborant ditari. **¶** De coruo et pauone

**¶** Capitulum sextum

**H**ate penne cupidine pauonem undique spoliatum  
cum coruus aspiciens olim deridens pomposum  
diuitem inquit. Vbi est mire picta lumina

desiderabilis p̄na. **Q**uo qui dē alaz splendentius abijit glia  
 Quoue plumaz gēmantium fugit mirabilis ornatura. **A**c  
 ille nimis patens illusorijs verbis indignatus respondit.  
**Q**uamq̄ insaciabilis certe humane cupiditatis vrago.  
 pennaruz opes absorbuert. beneficio tamen ars refectiua  
 non dedit nature liberalis. verum minus malicie non mi-  
 nus ampla largitate. ea quidem donante priuatus. spem  
 pauper habeo. tu semper miser es. **C**ui ille / **I**n aduersis  
 nempe casibz non in merito eam duntaxat calamitatē dix-  
 erim. calamitatibus non doceri. **N**anqz vbi tempestatus in-  
 gruentium mole oculos fel thobie restituit ac vixatō ita  
 intellectum dedit. tunc damnum cedit in comodum. et il-  
 larum malum reparatō fit virtutum. sed cum pcellorum  
 experientia casuū animus non docetur. sine modo maluz in-  
 tenditur. **Q**m̄ ex toto circumspēctōnis orbato regimē.  
 quasi inter tumētes fluctz. mētis in p̄ceps nauicula cir-  
 cumfert. **I**mprudēcie qui dēz plaga desperata est. si re nō  
 curat aduersa. **T**ua pace iam hoc dicam amice. **N**empe de  
 caudat es. et vnde accidit non vidisti. de paupar es. et  
 quō damnuz possessoris euenit nō sensisti. **M**alum mīme  
 te docuit. ob quam rem sine moderamine crescit. **R**euera  
 p̄cilleta p̄na edibile te reddidit. et placida cauda te de-  
 honestauit. **S**ic tibi tua opulēcia nonne paupertas fuit.  
**E**tenim quia hoc habuisti / p̄didisti. **Q**uēn̄ itēz occupis  
 vñ doloribz sis expoliat infelix. **N**imīz si recrescit cauda  
 simul et renascet hostilis auaricia. **E**t quid inde / nisi quo-  
 ciens tibi multiplicabūt ambitu diuicias. tocies nudatōi  
 calamitates succedūt. **I**taqz hoc bonū semp maluz est. et  
 incrementuz ei? fit meroris additamentū. **B**onuz ḡ malū  
 petis nisi forte dixeris. bonum est habere vt perdas. **S**ed  
 hoc est certe contra ratōnem. **P**erdere enim amatū bonū  
 sine doloē mīme est. ac eū meror placuit. mī? cōpos dino-  
 scit esse mētis. **Q**m̄ igit non h̄re. meli? est appetendū q̄  
 p̄dere. **D**ignas gr̄as ago nature. eo q̄ dedit mibi p̄naz

pauperem. Eius modi enim natura puto me esse diuitem. Ea quidem honestor cauda perpetua. et liber vtilior semper ala plumbata. Ea nimirum meus sum. et nemini in predam dilectus. Nigra penna illustrat me. pluma paupercula dicat. et spreta caudula tutat. Verum te diuicie tue pauperem faciunt. desiderabilitas odium. deliciae dolorosum. gloriolitates inhonestum. felicitates miserum et exercitentie minoratum. Maledicti sint igitur tales diuicie que suum depauperant. decaudant. et vituperant possessorem. Quarum nempe sunt. in nuditatem possessio. in dolorem dulcedo. in confusionem gloriatio. in difformitatem et decor. Omnis certe leta et cara paupertas. cupiditatis thabes luoris lues. viciorum expers. virtutum hospes. securitatis requies. cuius pax ubique est. cui etiam ipsi amatores discordie pacifici sunt latrones. Gaude igitur si prudens es. quod tibi hostiles amiseris opes. nec eas sis vlti appetens. sed opulentie iudices in his pauper. Quibus eruditum dicauit depauperatus magister. Contra eos qui ex diuicijs acquisitis se putant esse felices.

**De dracone et gemma. Capitulum septimum**

**I**n suo vertice splendente draconide. tante gemme draco preciositate dotatus cum superbus incederet. inuenta quidem iena dixit. Satis certe ambobus benefice possumus regratiari. ac tenemur nature. Quoniam quidem artis ingenio subministrantis. humana dotata mente corpora. multo precio adornant. Indempnis ipsa mirabilis operis. liberalitatis tamen gratia in nobis gemmarumque ornamenta ostendit. Tibi namque oculum mirabiliter ingemauit. Caputque meum solis libito regibus insigniuit draconide. Cui mox illa gaz effrenate cupiditatis. In se erudita periculis. aliter sentiens et effecta opulentum ostendit. tali sententia confutauit. Bene inquit video quod diuicie corporales dum tempestuosa leuem ala superbie sursum precipitant et minime caput rationis liberant inferi. ac fallacis foris propositatis decore

cum elucidant corpus . intus obtenebrant mentis intrin-  
 tum . **N**imis enim impinguatum caput orbatum mox sensi-  
 bus . **I**ngemmata foris albula pupilla . intrinsecus obseu-  
 ratur . **R**euera si contuitu interno nunc attenderes clare . ac  
 circumspetionis in te vertex gemma rationis splenderet .  
**S**cilicet quo vane tam gaudens tibi fore profecto lapide  
 offensionis agnosceres . et petram scandali iam sentires .  
**E**tenim non indecus ut stolide opmaris . sed magis in on-  
 non in ornatum sed laqueus . non in comodum ymmo in damp-  
 nationis tormentum . **H**ic tibi lapis diuicialis infigitur .  
**E**o siquidem ab hostili cunctis cupiditate sollicite quere-  
 ris . eo callidius venaris eo adhuc sic te sopito viuentem rap-  
 tus ut splendeat exacerbaris atrocius . **Q**uo igitur infeli-  
 citer felicem te putas . quo te beatum miserabiliter iactas .  
**Q**uo te quidem eo diminutum magnificas . ac te glorificas .  
 eiusmodi perconfusum . **N**imirum vide quod rerum non tantum  
 mirabilis opifex sed mirabilior iudex . quod facti se inanis  
 erga nos fecit et effrenamur impetuum . **N**ulli quidem  
 acerbiori quam voragini cupiditatis patemur . opibus opum  
 damnata sententia . **H**ic natura nos adornauit damnauit  
**N**ullo magis enim quam suis plures depauperantur diui-  
 ciis . et earum desiderabilibus pro diti perduntur . **A**fficiun-  
 tur namque hec cupiditate . dum sui placiditate flui dum affe-  
 ctum alliciunt . quod ut consequi valeant id quod optant  
 mille possessoribus perditicia parant arte doli ingenia . **R**uti-  
 lancius autem tanto . quanto et hoc crebrius videmus in re-  
 bus humanis in quibus non minus gradis quam magis diuicia-  
 rum amatrix auaricia tempestas est . **N**onne nabuchodono-  
 sor clipeis tractus aureis salomonis . hostiliter hostis quas  
 petiuit amicam copiosa copiosam argento . iherosoli-  
 mam spoliavit . **S**imiliter autem babilon totius **A**sie di-  
 tata rapinis seipsam perdidit . dum libidine diuiciarum .  
**C**irum et darium concitato attraxit . **S**ic nempe cre-  
 sus exerescens immoderatissimis opulenciis . harum dum

lici opum inuendit . efferatus ad se perhendus orbis pre  
donem famosum . infamia macedonem alexandru adduxit .  
His et tandem insatiabilem voracitatem romanam . belli  
cosa vi minime comparabilem opulentus mundus ad se ra  
piendum vndiqz irritatus effudit . Quid igitur sunt mu  
dane diuicie . nisi amatores odij . iocunditates merorum . de  
lectatōes tormenti . preciositates obprobrij . semina litis  
iacula belli . bona predonis . **D** in felicem qui donatus est  
eis . Quibus auditis draco gaudiū in luctum conuertit .

**De causa et cura insatiabilis auaricie .** **De vulpe et  
mustela .**

**Capitulum octauum .**

**S**ub ydropisis onere squalida vulpes languens  
reparande sanitatis medicinam et medicum inqu  
rebat . Verum cum mustelam obuam habuisset  
eius gnara diligencie ipsi mox proposuit languoris que  
rulam questionem . Memoroz inquit satis soroz . qualiter  
olim dente tuo vitam de laqueo mortis quasi nouiter rena  
tam rapuerim . Qua quidem re nunc grauius . morbi leta  
lis . obsessa periculis . pristinis audacter beneficijs me  
mor . ad consilium sagacitatis tue . iam pridem ad te adiu  
ta recurro . Cui mustela non ingratis liberalitatis verbo re  
spondit . Quid si cuiqm̄ p̄fecerim nescio . quia si suscepi  
huius semper reminiscoz . Expone igitur morbum . quia  
pandam si sciuerō curatōnis modum . Tunc vulpes gra  
tias agens inquit . Languorem nempe soroz inextinguibilis  
sitis patior . In quibus hec duo sunt de quibz miror .  
Vnū est q̄ euz bibo plus sitio . Aliud v̄o est q̄ extenuas  
tis vitalibz corpis fūdamētis aforis sola cutis intumuit .  
Cui magistra respondit . Putabam certe tanta te forte  
arte calliditatis aliquantulus in medicinalibus eruditam .  
Sed video q̄ iperatice discipline totalit̄ es ignara . Lang  
uor enim tuus non ut estimas sitis . sed fames membrorum  
est . Quoniam euz in te flāma intempati coloris infra suum  
moduz remittitur minor fit epatica digestiua : tunc aqua

pro sanguine gignitur. et suo membra nutrimento priuāe,  
**A**tq; arefacta vitalis famescencia. cibi sanguinem concu-  
 piscunt. Verum tu oberans inhuuifinodi iudicio appe-  
 titus. famem putando corporis sitim esse. dum pro cibo  
 laticem donas / secundam magis digestiuam debilitas. quo  
 et minus sanguine generato. membra aridiora facta. exin-  
 de plus famescunt. Propter quod carissime. etiaz si danu-  
 bium deglutires. minime hanc sitim extingueres. sed au-  
 geres. Cum iuxta galiemi sententiam latex substancialiter  
 carnis organa non humectet. Istud nimirum tantum in  
 moralibus astuehs erudita. naturaliter ex ea quam patit-  
 tur auarus in mente idropisi. cernere lucidius potuisti.  
**N**anq; cum ex eius anima per cupiditatis excessiuum in-  
 cendium corrumpatur proportio caritatis. ac digestiua  
 mox electionis oberret. substancialis boni per dito sang-  
 uine. sitibunda statim ariditas deriuatur in mente. Sed  
 cum mentis deinde secutiens appetitus. bona temporaliter  
 fluida quasi potum pro cibo cupiat / pro substancialibus  
 et eternis. quantumcumq; sollicitudinis peruerse circa  
 poculum pecunie subministret. sitis magne cupiditatis.  
 accenditur. quoniam mundanis opulencijs. spiritus aris-  
 ditas non minuitur sed augetur. Accendūt enī hęc affe-  
 ctum grauiori auiditate. duz fallūt boni appeticione. quia  
 bonum solidum affectatur et apparens attribuitur. Boni-  
 tatis solide substancia non reperia. affectus vehementi-  
 us inflammatur. Natura qui ppe prouocat desiderium  
 menciencia desideratum. Igitur si crescentis cupiditate  
 animi possessio. mundus esset capax. auaricia plus sitiret  
 ac mentis existencia tabescente inanis glorie tantum for-  
 ris cutis tumesceret. Quemadmodum ergo auarus si ca-  
 ritatis largitate cupiditatem eximxerit faciat. Sic idro-  
 picus naturali confortato calore. si arida membra cibo ro-  
 tauerit mox curatur. Quibus auditis. doctrici agens  
 gratias vt sic ageret vulpes erudita secessit.

**Quod melius sit egere minus . qm̄ magis habere .** **De**  
vulpe et limea .

**Capitulum nonum**

**D**osa veste induta limea . verū et catenula irre-  
tita vani euz corporis hinc inde hilaritate iubilās  
exultaret . cucurrit / autēz hoc intuens ad eaz vul-  
pula que gaudiose gaudiosaz salutās . tante mox iocundi-  
tatis quesivit de causa . **C**ui illa qui de3 adhuc animi modi-  
citate feminei memorans derise nuditatis iniuriāz retroac-  
tam . simul euz remiscencia nata ira vade inquit . **T**u olim  
derisisti nuditatez meam vel paup̄tatez . intuere nunc gli-  
z qm̄ vsqz ad me diuiciāz exundantiū hūanāz non minus  
feliciter q̄ liberalit̄ dulcis fluit fontana . **A**d hęc cōfestim  
vulpes / vt inaniter tumescentēz minueret . ac sup̄bientem  
leuiter p̄dere sentēcie inclinaret / sic respōdisse dicit̄ **D** si  
te felicū felici9 in quē opuz ratōnis et circūspectōnis de-  
cursu . res hūana 3tingeret . et foris non pellē decōr opul-  
lencie . sed splendor sapiēcie . intus estimatōnem ornaret .  
ac te infelicem felicitate prospiceres . **I**n hoc fore opibus  
inopem iudicares . **V**estimentuz emz preter hoc q̄ cathe-  
na et cippo teneat . priuataz qua nulluz in dom̄is aut diuici-  
mius aut suau9 dixerim libertate . liberamqz ceruicē cap-  
tiuauerit . euidens est indigencie argumentum . **N**anqz na-  
ta feditate nuditatis nisi tabesceres p̄fecto quo nunc de-  
risa rides sperneres indumentuz . **S**i audisti quidēz **A**dā  
in paradisi delicijs constitutus qm̄qz nudus . nullo tamen  
egens . erat ditissimus . **V**eruz postq̄m subactus auaricia .  
virtutuz gloria est denudat9 . hinc egestate hinc cupidita-  
te paup̄rimus . pia dei prouidencia mox induit̄ . **S**ed euz  
naturalis sit opulencia non egere . artificialis quidēz . quo  
indigentiaz suppleas hoc habere . vicialis autēz vitalibus  
non tamē necessarijs affluere . et similiter paup̄rtas natu-  
re indigere . fortune quidēz hanc vnde suppleas indi-  
gentiam non habere . **A**uaricia vō semp plus cupere . **S**i  
amplius habes . aut eo indiges . aut non indiges et habes .

aut hīs vteris aut non. Si vteris luxuriādo fatua. si non vteris es retinendo auara. Si vero egens habes artificialiter. quāquā diues. natura tamē pauper es. Vides igitur quod plus habere. aut sine quāquā viciositate. aut sine aliq̄ paupertate non est. Vane ergo quod quia plus habes gloriaris. Ego ēte me min⁹ egē nūc glorioz et nudā arte. quod nec egeo. neqz cupio vestimentuz. ditiores me puto. Admiruz qui min⁹ eget. is natura diues est cuz sit ipse sufficiens. Solaz nanqz hanc. mi fallor/ estimauerim veram esse opulēciam nō aliunde mendicataz. sed cupiditate abdicataz naturam habere sufficientiā. Et quāquā tantuz diuitem se putauit cupiditatis victor dyogenes. cuz attēdens naturali vase manum haustu sumentē virū. et se sibi in necessitate huiusmodi fore sufficientē. Inde qd̄ et dūtaxat cuz veste possidebat. iam seipso diues. potatōnis fregit vasculum. et potētē peditās spreuit equū. Ob quā rem hui⁹ mundi diuicie. aut paupertatis natural' opulatiuū solatiū. aut cupiditatis anxie iuguz fuit onerosuz. Disce igit' quod melius sit non egere quā indigenter habere. Quib⁹ diffinitis audientis risum versum in luctum dimisit rē. ¶ Que sine vere diuicie. ¶ De adolescēte qui iuit ad aureos montē.

¶ Capitulum decimum.

**A**dolescens quidaz flāmis auaricie semeliter iam acensus. cum vidiſſet montes aureos beneficentie naturalis excreſcente vna esse in india hui⁹ esse comes desiderās mille per pericula tandem hinc peruenit. Cuz igitur p̄fusio iocūditate. pupillis stillantib⁹ auri cupidine rutillātes montes desiderio cōspexiſſet. attractus auro. impulsusqz vicio. festim⁹ anhelaret attingere. gigno sophisticorū quidam. salubriter currenti occurrit. rei h⁹ questione gnarus. Ignaro iuueni dixit. Quātoci⁹ retrocedens caue. et ne procedas vltiori⁹. quā si griffes appropinquare te viderint. iam p̄ auro p̄niciem habebis. Quib⁹ ille sic cupidus tam flebiliter quā terribiliter auditis. mox

totum gaudium ingemitum ouertit. **H**inc dolorose memo-  
rans. tantum vane actum laborem. hinc nimis plorans per-  
ditam spem. **H**inc vniuersi mundi regimen magis feris quam  
viris. tantis excessibus opibus. detestans prouidentie ordinem  
**C**uius quidem doctus ille corde emolitur lacrimis. ut ostentatum  
ad terram passione erigeret. ad sauciatum ratione misericorditer  
dicit inquit. **C**onfortare fili. **E**n ego namque pandam tibi  
magnus thesaurus. tunc promissione ac doloribus ardentis auaricie  
mitigatis parum confortatus resedit. **C**ui mox alter ad-  
iunxit. **D**ic mihi rogo te. quid tibi sumus putaueris esse  
bonum. **A**t ille. **H**oc certe mi fallor quod a me sume diligis  
id autem sume diligimus. quod sumus bonum esse putamus.  
**M**ensuram siquidem boni amor sequitur mox alter. **R**ecte iu-  
dicasti. **S**ed queso ut dicas quid magis diligis. **A**t ille  
aurum certe cui vniuersa deseruiunt. **D**ecurie namque iux-  
ta salomonis sententiam obediunt omnia. **A**d hoc tandem erudi-  
tus magister. ut magis cupiditate quam dolore sauciatum pec-  
tus auditoris sanaret. primum rationis dedit antidotum  
dicens. **B**ene video quod auaricia habet oculos sed non visus  
**N**am bonum prediligis. et hoc ipsum cum magis ap-  
petis non agnoscis. responde mihi. **Q**uia quidem aurum ratione  
ceteraque desiderabiles res amentur nonne quia informantur  
bonitate. sicut enim odienti forma malum est. sic diligenti et  
bonum. **S**ub ratione quidem boni cuncta diligimus. **S**ed quoniam  
propter quod. vniuersumque et illud magis rationem perici-  
pitur. propter quod quod amamus id magis est amicum. **A**memus  
enim vniuersa propter bonum. **I**gitur finis omnium desiderabilium  
et sumus amabilium est bonum. quia nimis ex re. **I**am amice  
rutilanter aspicias. quod vniuersaliter bonum appetis. ipsum  
maxime diligis hoc in omnibus volitis queris. propter hoc  
cetera occupas. **V**erum cum digesta sit diffinitiva sententia  
in ipsum esse sumus dilectus. hoc tantum cunctis summum esse  
bonum. ac totius thesaurum petitionis desiderate rectitudina-  
liter dixerim. quod est essentia bonitatis hoc aures aurum non

est. ergo nec ipsum potest esse summum bonum. Unde illud  
 summum bonum est. quod omnis naturaliter diligunt. nec est qui ei  
 effugiat appetitum. Nature namque nostre hoc bonum finis  
 est. ad quem naturalis dilectionis impetu cuncti deferimur.  
 Omnia enim naturaliter suum finem expectant. Attamen quoniam  
 plures sunt viros. qui non solum aurum non appetunt. immo  
 ut inimicum virtutis pacisque fugiunt et effundunt. Namque  
 bragmani ut libera tranquillitate ciuili versarentur. aurum  
 toto taliter a suis finibus abdicarunt. At brabite ciuilitatis  
 cultores. ne usu eius polluti auaricia. corruperent equitates  
 et salutarem pacem perderent id in terrarum profundum abiciunt.  
 Quis genus metalli eius emunt. Unde magis putandum  
 fore malum quam bonum rebus humanis auxilium virtutum zelatores  
 senserunt. Amplius autem si summum bonum hominis corporales  
 opes essent. Ne quid nature prudentia circumspiciatissima  
 hoc quidem diuicia bona. feris magisque hominibus est largita.  
 Smaragdinas namque gemas. arenulasque aureas sicut  
 hirci motes griffes possident et metallo amplissimis ve  
 nis multisque lapidibus preciosis nobis abditis terra gaudet.  
 Rone sic apparet quod natura sagacissima pueritatem auari  
 cia refutauit. Cum desiderabilium quidem opum maiores lon  
 ge copias ad possidendas brutis dederit. aut in ipsis ab  
 seconderit elementis. Nec nimis alienata naturaliter aliena  
 a veris nostris bonis se esse fatentur. Postquam igitur finem ama  
 bilium bonorum queris. quod summe diligis. fuge auxilium. sperne  
 diuicias. cupiditatis extingue flamas. Non enim dicant sed  
 depauperant. dum animi vicioseitate captiuiant. Tantum vir  
 tutem quere et quod queris intus habes. Thezaurus namque  
 summe boni est non alibi quam in suis amatoribus sistit. Quibus  
 quidem diligenter auditis. mox fugata cupiditate diuicia  
 ciale virtutis venam in se letatus est inuenisse re.

**Ubi sit curandum dicari. De vulpe et mustela.**  
**Capitulum undecimum**

**A**cilenta vulpes. vt seipſaz pinguedine refartiz  
 ret. **I**n pingue cellarium ſtricto repto foramine  
 introiit. **Q**uaz euz ibi morans aſpexit muſtela ſa  
 lutatōne pacta. cepit querere. ad quid et quali introiſſi  
**C**ui vulpes rñdit. **D**e toto qđ petis ſoror vna tibi carnis  
 maties ſufficiat. **I**pa nanqz dedit aditū. p anguſtū foramē  
 veni vt eam effugerem ſociam carnis noſtre letalē. **T**unc  
 muſtela ſagax. ſagaci ſagaciter inquit. **C**erte indebitaz car  
 nis maciem fugare bonuz eſt. **S**ed ppter pinguedinez vi  
 talem carnez pdere. puto ſtultū. **D**emēcia quidē eſt illud  
 amittere ppter quod agis res. **M**ox vulpes **E**qua nempe  
 eſt. ratōematio iſta. tūc muſtela ſubiunxit. **S**i tibi placet  
 dare rōnis ppoſitū queſo magis vt oſequēs oſiliuz ac ſit  
 ceptum. **V**idet mibi quippe ſoror. vt anteq̄ alienis rebz  
 ſitibūde cupiditatis dentes furibunduz adhibēas. et aride  
 pelli dilatīam pinguedinē addas. **I**ndurando mox corpi  
 tranſitū oportunū pūdeas. et ipm ſi neceſſe fuerit inqui  
 ras diligenter. **N**am p illum artiſſimuz quod macie cedente  
 cute libē introiſti. impinguata. incraſſata. dilatata. durazqz  
 pelle cum neceſſitas aderit aut volūtas redire ad liberum  
 non valebis. **V**ez euz ſit vt video ſfuge non aliunde pſidi  
 um ſi comederes eutemqz repleueris alienis. aut oportet  
 bit te que auūditate delectabiliter ſumes. vt exire valeas  
 poſtmodū euz nauſea euomere. aut puentā a poſſeſſore di  
 lectiſſimaz vitam dolore finire. **E**t ſic quid tibi erit carnis  
 craſſities. miſi amara turbatō certa captō. pondus intolle  
 rabile et laque⁹ doloroſus. **N**unq̄ noſti qđ ſtricta nature  
 ianua. puulus nuduſqz homo. vix maternis ſtridoribus li  
 ber egredit in hūc mundū. **Q**uid ſi cupiditate homo affe  
 ctus. et mūdialiū rez placiditate allectus. mime oſule⁹  
 de exitu. opibus rapaci manu hinc inde collectis fuerit im  
 pinguat⁹. cum tandem morte hinc oſpellit exire. porta iu  
 ſticie ſtrictiori repta. que delectatōne rapuerat. mox aut  
 doloribz. euomit. aut ſecū hęc omia vita in eternz perdita